
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 61645Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1057
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14525 DEL 14/10/2024

Oggetto: Legge n.13/1989, recante Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione dellebarriere architettoniche negli edifici privati - Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
• la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, l'art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore, l'art. 1,comma 3, che opera il rinvio recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonchéai contratti nazionali;• gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;• la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;• il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;• la Deliberazione di Giunta regionale n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale- approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;• la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”;• la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;• il Regolamento n.12 del 14/12/2022;• la Deliberazione di Giunta regionale n.521 del 26/11/2021, con la quale l'ing. Claudio Moroniè stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici";• il DPGR 252 DEL 30/12/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni;
• il DDG n.7898 del 07/06/2024 e successivo DDG di integrazione n.8514 del 18/06/2024 conil quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di dirigenza ad interim del Settoren.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
• il DDS n.16529 del 14/11/2023 con il quale la dipendente Maria Filomena Vaccaro è stataconfermata responsabile del procedimento;• la legge n. 13/1989, recante "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione dellebarriere architettoniche negli edifici privati", che all’art. 9 prevede la concessione di contributia fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento eall'eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti;• la Deliberazione di Giunta regionale n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano deicontrolli di regolarità amministrativa successiva” e il Regolamento regionale n.1/2023;
• la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
• la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026;
• la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
• la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)



CONSIDERATO CHE• con nota prot. n.209465 del 20/03/2024 è stato chiesto al Dipartimento Bilancio di riallocarein bilancio e riportare in competenza nell’esercizio corrente, sul capitolo di spesa n.U0232120101, la somma di € 1.000.000,00, già riscossa nel medesimo esercizio e confluitanell’avanzo di amministrazione;• con DGR n.136 del 04/04/2024 avente ad oggetto Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 - annualità 2024 – per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato diamministrazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 118” è stata iscritta al Bilancio regionale, per l’annualità 2024, la somma destinata percomplessivi € 1.000.000,00;
RITENUTO di dover procedere all’impegno, delle somme destinate all’eliminazione delle barrierearchitettoniche negli edifici privati, fabbisogno anno 2021, 2022, 2023 e 2024, per complessivi €67.817,59, sul capitolo U0232120101 dell’esercizio corrente, a favore dei seguenti Comuni:

COMUNI BENEFICIARI IMPORTODOVUTO
SANTA DOMENICA TALAO 2.611,71
MONTALTO UFFUGO 9.153.20
VALLELONGA 4.061,71
ACRI 19.254,90
CAROLEI 3.986,71
VERBICARO 5.178,99
SARACENA 4.112,55
LATTARICO 2.811,71
SPEZZANO ALBANESE 4.499,21
SOVERIA SIMERI 1.900,00
SANTA SOFIA D’EPIRO 10.246,90
TOTALE € 67.817,59
ATTESTATA la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0232120101, nonché, lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamatedisposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensidell’articolo 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziariasul pertinente capitolo U0232120101 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2024;
RISCONTRATA, altresì la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato dalle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
VISTA la proposta di impegno n. 5626/2024 del 07/09/2024 generata telematicamente e allegata alpresente decreto;



DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02/05/2023 en.567361 del 19/12/2023;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento la regolaritàamministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative e per le motivazioni espresse in narrativa e chequi si intendono integralmente riportate
SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

D E C R E T A
DI IMPEGNARE, la somma di € 67.817,59 destinata all’eliminazione delle barriere architettonichenegli edifici privati ai sensi della legge 13/89, fabbisogno 2021, 2022, 2023 e 2024, sul capitolo diuscita del bilancio regionale U0232120101,giusto impegno di spesa n. 5626/2024 del 07/09/2024 afavore dei seguenti Comuni:

COMUNI BENEFICIARI IMPORTODOVUTO
SANTA DOMENICA TALAO 2.611,71
MONTALTO UFFUGO 9.153.20
VALLELONGA 4.061,71
ACRI 19.254,90
CAROLEI 3.986,71
VERBICARO 5.178,99
SARACENA 4.112,55
LATTARICO 2.811,71
SPEZZANO ALBANESE 4.499,21
SOVERIA SIMERI 1.900,00
SANTA SOFIA D’EPIRO 10.246,90
TOTALE € 67.817,59
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, aisensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e la pubblicazionedel provvedimento, in formato aperto, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Filomena Vaccaro(con firma digitale)



Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 61645Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1057 del 10/10/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO Legge n.13/1989, recante Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazionedellebarriere architettoniche negli edifici privati - Impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/10/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


